
COMUNE DI DECIMOMANNU

SETTORE :

Responsabile:

DETERMINAZIONE N.

in data

OGGETTO:

SAGRA DI SANTA GRECA ANNO 2011. INTEGRAZIONE AVVISO 
PER L'ASSEGNAZIONE DI AREE PUBBLICHE AGLI ESERCENTI 
L'ATTIVITA' DI SPETTACOLO VIAGGIANTE APPROVATO CON 
DETERMINAZIONE N. 627 DEL 19.7.2011.

Settore Amministrativo

 Garau Donatella

 664 

27/07/2011

C O P I A



 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE AMMINISTRATIVO 

 
VISTA la delibera di C.C. n. 14 del 19/04/2011 con la quale si è provveduto ad approvare il 

Bilancio di Previsione ed i suoi allegati per l’esercizio 2011; 
 

VISTO il Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei servizi; 
 

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 1 del 05.1.2011 di assegnazione provvisoria 
delle risorse per l’anno 2011; 
 

VISTO il Decreto Sindacale n 31 del 31.12.2009 di conferimento dell’incarico di posizione 
organizzativa relativa al Settore Amministrativo; 

 
Atteso che: 

- nell’ultima domenica di settembre di ogni anno si svolge presso questo Comune la tradizionale Sagra 
di S. Greca e che in occasione di tale festività questa Amministrazione deve provvedere 
all’assegnazione delle aree pubbliche disponibili per l’installazione delle attrazioni dello spettacolo 
viaggiante; 
- la concessione di tali aree deve essere rilasciata ai sensi dell’art. 9 della Legge 18.09.1968, n° 3 37 
direttamente agli esercenti muniti della prescritta autorizzazione senza dover ricorrere ad esperimenti 
d’asta;   
- per l’installazione di tali attività viene ormai da diversi anni individuata un’area apposita presso lo 
spazio sterrato antistante la piazza S. Greca; 
- tale area è insufficiente in rapporto al consistente numero di richieste di suolo pubblico che ogni anno 
propongono gli esercenti, per cui è necessario formulare apposita graduatoria di assegnazione degli 
spazi; 
  - l’esercizio di dette attività deve avvenire nel rispetto delle norme di sicurezza per la tutela della 
pubblica incolumità garantendo ed è subordinato all’acquisizione del parere favorevole della 
Commissione Provinciale per i locali di Pubblico Spettacolo; 
 

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 89 del 21.6.2011 con la quale si è provveduto a 
stabilire i criteri e le prescrizioni per l’assegnazione degli spazi alle attrazioni dello spettacolo viaggiante 
in occasione della Sagra di S. Greca 2011, in assenza di apposito regolamento; 
 

Vista altresì la deliberazione della Giunta Comunale n. 97  del 22.7.2011 con la quale si è 
stabilito di integrare la predetta deliberazione della Giunta Comunale n. 89 del 21.6.2011 con la quale 
sono stati stabiliti i criteri e le prescrizioni per l’assegnazione degli spazi alle attrazioni dello spettacolo 
viaggiante in occasione della Sagra di S. Greca 2011 al paragrafo 5.   CONCESSIONE  AREE  
inserendo dopo il 1° capoverso le seguenti prescrizioni: 
 
“Le indicate percentuali per le grandi e le medie a ttrazioni possono essere incrementate fino ad 
un massimo del 2% qualora in fase di redazione dell a planimetria per l’assegnazione degli spazi, 
si rilevi che la superficie disponibile è insuffici ente per garantire l’installazione dell’attrazione 
collocata utilmente in graduatoria. 
Qualora un’attrazione abbia una superficie che dete rminerebbe un superamento dei limiti 
sopraindicati, si procederà allo scorrimento della graduatoria sino all’attrazione che abbia una 
superficie che consenta di rientrare nella ripartiz ione sopraindicata”. 
 
“Sono ammesse solamente due grandi attrazioni innov ative nell’ambito dello spazio riservato 
alle grandi attrazioni;” 
 

Atteso che con determinazione del Responsabile del Settore Amministrativo n.  627 del 
19.7.2011 è stato approvato l’avviso pubblico per l’assegnazione delle aree pubbliche agli esercenti 
l’attività di spettacolo viaggiante in occasione della sagra di Santa Greca 2011; 
 

Ritenuto pertanto approvare le apposite integrazioni al predetto avviso;   
 
 

DETERMINA  
 

Per le motivazioni di cui in premessa di approvare l’integrazione all’avviso pubblico per 
l’assegnazione di aree pubbliche agli esercenti l’attività di spettacolo viaggiante in occasione della 



sagra di  S. Greca, anno 2011, approvato con determinazione del Responsabile del Settore 
Amministrativo n. 627  del 19.7.2011, di seguito riportata: 
 
pag. 4 nel paragrafo 5 “CONCESSIONE  AREE”  sono inserite dopo il primo capoverso le seguenti 
prescrizioni: 
 
“Le indicate percentuali per le grandi e le medie a ttrazioni possono essere incrementate fino ad 
un massimo del 2% qualora in fase di redazione dell a planimetria per l’assegnazione degli spazi, 
si rilevi che la superficie disponibile è insuffici ente per garantire l’installazione dell’attrazione 
collocata utilmente in graduatoria. 
Qualora un’attrazione abbia una superficie che dete rminerebbe un superamento dei limiti 
sopraindicati, si procederà allo scorrimento della graduatoria sino all’attrazione che abbia una 
superficie che consenta di rientrare nella ripartiz ione sopraindicata”. 
 
“Sono ammesse solamente due grandi attrazioni innov ative nell’ambito dello spazio riservato 
alle grandi attrazioni;” 
 

Di dare atto che a seguito della predetta integrazione il paragrafo 5 è così riformulato: 
 
5. CONCESSIONE AREE 
L’area pubblica individuata per la localizzazione delle attività di spettacolo viaggiante è lo spazio 
sterrato antistante la piazza della chiesa di Santa Greca, la superficie complessiva della piazza 
destinata a spettacolo e intrattenimento viaggiante non subisce variazioni rispetto alla superficie 
concessa nell’anno 2011, ovvero Area di circa 11.600 mq e perimetro 
di circa metri lineari 360, e verrà ripartita come segue: 
a. Grandi attrazioni …………………. 56% del totale 
b. Medie attrazioni …………………. 36% del totale 
c. Piccole attrazioni …………………. 8% del totale 
 
“Le indicate percentuali per le grandi e le medie a ttrazioni possono essere incrementate fino ad 
un massimo del 2% qualora in fase di redazione dell a planimetria per l’assegnazione degli spazi, 
si rilevi che la superficie disponibile è insuffici ente per garantire l’installazione dell’attrazione 
collocata utilmente in graduatoria. 
Qualora un’attrazione abbia una superficie che dete rminerebbe un superamento dei limiti 
sopraindicati, si procederà allo scorrimento della graduatoria sino all’attrazione che abbia una 
superficie che consenta di rientrare nella ripartiz ione sopraindicata”. 
 
“Sono ammesse solamente due grandi attrazioni innov ative nell’ambito dello spazio riservato 
alle grandi attrazioni;”  
 
Gli spazi saranno assegnati in base alla graduatoria generale scorrendo la stessa fino ad 
esaurimento dello spazio riservato alle singole categorie di attrazioni (grandi – medie e piccole); 
Gli spazi residui saranno ridistribuiti, una volta esaurite la procedura indicata nel punto precedente, 
pro quota alle categorie rimanenti, come stabilito nel primo capoverso, fino ad esaurimento della 
superficie fissata; 
Al fine di rendere più completo il parco divertimen ti e di migliorarne l’attrattiva , si riserva una 
quota complessiva pari a mq. 1.000 (per le attrazioni “a muro”, la parte frontale non potrà superare la 
misura totale di ml. 50) alle attrazioni innovative e a quelle attrazioni, diverse per la loro struttura e per il 
servizio reso, presenti, anche non continuativamente, negli ultimi quattro anni; gli spazi residui saranno 
ridistribuiti pro quota tra le categorie di attrazioni, come stabilito nel primo capoverso; 
Le attrazioni “a muro”, dotate cioè di un lato ciec o, potranno essere montate 
esclusivamente lungo il perimetro del parco giochi rispettando le ripartizioni indicate nel precedente 
primo capoverso. Per motivi di sicurezza, la giostra seggiolini per adulti, se in graduatoria è compresa 
in posizione utile per l’assegnazione, sarà posizionata in uno spazio “ad angolo”, nel rispetto delle 
condizioni impartite dalla Commissione Provinciale per i Locali di Pubblico Spettacolo; 
L’installazione delle attrazioni dovrà essere ultimata entro il 22.09.2010 e comunque, prima del 
sopralluogo della Commissione Provinciale per i Locali di Pubblico spettacolo; le stesse attrazioni non 
potranno essere smontate prima del 27.9.2010 al fine di evitare pregiudizio alla pubblica incolumità; 
Eventuali rinunce parziali o totali all’installazio ne delle attrazioni, dovranno essere comunicate 
dai titolari al Comune entro e non oltre il giorno 15.09.2011; 
La mancata comunicazione nei termini suddetti di eventuali rinunce all’installazione delle attrazioni, 
determinerà, per queste, comunque l’obbligo del pagamento, da parte dei titolari, del relativo canone 



per l’occupazione del suolo pubblico. La rinuncia dovrà essere motivata e comunicata 
tempestivamente, in caso contrario si perderà l’anzianità acquisita; 
L’occupazione del posteggio è subordinata al pagamento anticipato del relativo canone; 
 

Di pubblicare l’avviso di integrazione all’albo pretorio on line del Comune e sul sito del Comune 
www.comune.decimomannu.ca.it 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE AMMINISTRATIVO 
DOTT.SSA DONATELLA GARAU 



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

F.to MARIA RITA PISCHEDDA

Il Segretario Comunale

Certifico che la presente determinazione è in corso di pubblicazione all'Albo Pretorio del Comune per 
quindici giorni consecutivi  dal_________________________________ 

Il Segretario Comunale

________________________

Copia conforme all'originale per uso amministrativo.

Decimomannu, ________________________ 

Determina N. 664 del 27/07/2011


